Orig.-Perg. in Münster I. I. Nr. 90. Siegel anhängend, defekt.

42.

1469, 29. März.

Bischof Simon (III.) von Paderborn bestätigt die in der Marienkapelle der Dominikanerkirche in Wartbergh zu errichtende Bruderschaft B. M. V. und verleiht für bestimmte gute Werke 40 Tage Ablaß.

Symon Dei gracia ecclesie Paderbornensis episcopus universis christifidelibus, ad quos presentes nostre littere pervenerint, salutem sempiternam et fructuosam in domino caritatem. Splendor paterne glorie, qui sua mundum illuminat claritate, pia vota fidelium de clementissima ipsius maiestate sperancium tunc paterno benignoque favore prosequitur, cum devota ipsorum humilitas sanctorum meritis et precibus adunatur. Hinc est, quod per quosdam christifideles clericos et laicos in laudem et gloriam

omnipotentis Dei matrisque sue alme virginis gloriose ac omnium sanctorum, in profectum animarum suarum ac omnium fidelium tam viuorum quam mortuorum salutem quandam confraternitatem perpetuis temporibus in ecclesia fratrum predicatorum in Wartbergh predicte diocesis Paderburnensis in capella ibidem celebrandam, que in honorem virginis gloriose Marie noviter constructa et dedicata, in qua quidem capella est una gloriosa [et] solempnis ymago beate Marie virginis cum sanctorum reliquiis consecrata, et ipsa virgo beata singulari ibidem prefulget gracia, et quia huiusmodi confraternitas(!) sine consensu et voluntate dyocesanorum non possunt erigi nec celebrari, nisi per eosdem ac auctoritate ipsorum admittentur et confirmentur, quapropter prior et fratres ibidem in conventu fratrum predicatorum in Wartbergh cum omni consueta reverencia et devocione reverendum in Christo patrem et dominum domnum Symonem predicte ecclesie Padeburnensis episcopum convenientibus precibus precantur, ut predicta confraternitas(!), que esse et dici debeat confraternitas beate Marie virginis, per graciam paternitatis sue confirmet, et christifideles utriusque sexus, qui ad eandem confraternitatem venerint, graciam omnipotentis Dei et alme sue matris quesituri, propiciationem suorum pecaminum graciosius consequi mereantur, qua de re ordinatum est, ut singulis sabbatum diebus in eadem capella missa de beata virgine celebretur et decantetur c[anti]bus congruis et consuetis. Nos igitur Symon ecclesie Paderburnensis episcopus m[editant]es huiusmodi petitionem fore piam et devotam et in augmentum divini cultus ac ipsius virginis, cappellam eandem auctoritate nostra ordinaria in Dei nomine confirmavimus et per presentes unacum confraternitate confirmamus, volentes eandem confirmationem[!] inviolabiliter conservari nec ab aliquo nostre iurisdictioni subiecto impediri, adiicientes(?) omnibus in eadem cappella et confraternitate existentibus et [qui] quando predicta missa celebretur interfuerint, et qui manus adiutrices porrexerint, in testamento aliquid legaverint ac alia opera pietatis pro predicta confraternitate fecerint, Nos de omnipotentis Dei gracia et sanctorum Petri et Pauli apostolorum, sancti Liborii episcopi nostri patroni confisi ac auctoritate nostra, qua fungimur, omnibus et singulis vere penitentibus confessis et contritis quadraginta dies indulgenciarum de iniunctis eis penitenciis misericorditer in Domino relaxamus. In cuius rei evidens testimonium sigillum nostrum presentibus

est appensum. Datum anno Domini Millesimo quadringentesimo sexagesimonono feria quarta proxima post diem palmarum.

Orig.-Perg. in Münster I. I. Nr. 91. Siegel ab. — Durch Abblätterung des Schriftbodens und theilweise Bruch oder Durchlöcherung des Pergaments Text vielfach schwierig und unsicher zu lesen.

43.

1469, 9. Dezember.

Bertram Rychter borger to Wartbergh, Henrich unde Herman sine sonne verkaufen für 6 Mf. Jutten Lovelmanns begynen in deme beghynen huse in der Oldenstat Wartberg $\frac{1}{2}$ Mf. jährl. Gülte ut unsem huse grunde unde houestedde des huses . . , so wy dat gelegen isz in der Ouldenstat Wartberg in der wullenweberstrate an deme Or de Regen huse, Hermann Louelmanns ouer den wech, unde beneuen unsem olden huse, dat wannen Hans Heynen to bewonnende plach, — mit Vorbehalt des beiderseitigen Wiederkaufrechts. Siegeler: Syffers Koke wertlike gesworen richtere nu tor tyd in der Oldenstat Wartberg; Zeugen: Euerd Ffaber und Hanss Sickmann. — Datum a. D. Millesimo quadringentesimo sexagesimo nono crastino conceptionis beate et gloriose virginis Marie.

Orig.-Perg. in Münster I. I. Nr. 92. Siegel ab.

44.

1470.

„Johan Luttermann Bürger zu Warburg verkauft an die armen Leute im Seukenhauße $5\frac{1}{2}$ Schilling aus seinem Garten vor der Altstadt vor 8 Reinsche Gulden, die der Erwürdige in Gott Vatter und Herre Herrmann von Gerden Bischof to Sytern demselben vermachte hat — hat besiegt Tepel Hillebrandes gogreve auf diesseits des Waldes zu Warburg. Zeugen waren Diederich und Curd Focken Bürger. Datum a. Dni. 1470.“

Reg. aus P. Rosenmeiers Verzeichnis v. Nr. 147,

45.

1471, 4. Juli.

Bruder Hermann, Bischof von Citrum, erzählt die Gewaltthat, die er und andere Geistliche (des Convents der Predigerbrüder zu Warburg) durch Borchardus von Papenheim und seine Complicen erlitten, ferner die Strafen, die der Mainzer Fiscal Petrus Ysensberger über die Uebelthäter verhängt hat, gewährt auf Bitten des Borchard Verzeihung und empfiehlt, diesem behufs Erlangung der Absolution behülflich zu sein.

Noverint universi has literas visuri et audituri, quod Nos frater Hermannus Dei et apostolice sedis gratia Citrensis ecclesie episcopus, cum Borchardus de Papenheim famulus, qui propter violenciam et manuum suarum injectionem in contumeliam et opprobrium ecclesiastice libertatis non parcendo sacerdotali et episcopali dignitati nos spoliavit, depredavit et ad castrum per suos complices deduci fecit volens nos vinculis detineri, sed de gratia Dei evasimus. Eciā exinde quosdam sacerdotes et religiosos diffidavit et per suos captivati(!) subordinavit et in vinculis detinebat. Quapropter magister Petrus Ysensbe[r]ger fiscalis curie Magunt[ine] procurator officii et statutorum provincialium executor citari et moneri fecit eundem Borchardum per executores et iudices ratione [facinoris]¹⁾ et suos in hac parte complices et fautores, procedendo contra eosdem usque ad declaracionem, faciens eos excommunicari, interdici et declarari, in quibus ultra annum indurati persisterunt. Jam vero bono spiritu ducti cupientes ad gremium sancte matris ecclesie redire, penitenciam agere omnimodam, Deo et ecclesie ac nobis juxta posse satisfacere, prout et quemadmodum eciā satisfaciendo se exhibuit, ut eo cieius beneficium absolucionis pro se et suis in hac parte culpabilibus et complicibus obtineret, cum complicibus et fautoribus suis coram multis personis eciā militaribus erga nos instetit, volens omne dare et penitere de commissis et perpetratis, ad manus nostras revocavit omnem diffidacionem et inimiciciam contra quascunque personas religiosas et spirituales, promittens per amplius eos in honore et reverencia habere. Quia igitur via salutis nemini claudenda seu deneganda, ymmo optantibus et